1

Дело № 2-64-675/2021
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата

адрес
Резолютивная часть решения, оглашена: дата
Решение изготовлено в полном объеме: дата
Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фиоИ
при секретаре  фио
рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации адрес к фио о взыскании задолженности за безучетное потребление электрической энергии, третье лицо Миннеханов фио,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации адрес обратилось в суд с иском к фио, в котором просит  взыскать стоимость за безучетное потребление электроэнергии в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма
В обоснование заявленных требований истец сослался на то, что ответчик фио являлся абонентом наименование организации и потребителем электрической энергии на основании открытого лицевого счета № 021362 по адресу адрес адрес, согласно которому наименование организации поставляет электрическую энергию, а ответчик ей пользуется и оплачивает вышеуказанные услуги. В соответствии с ч.1 ст. 539 Гражданского Кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения, энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а так же соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. В соответствии с ч.1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса. Согласно ст. 547 ГК РФ в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (п.2 ст. 15). В соответствии с адрес положений функционирования розничных рынков электрической энергии» утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 442 (далее - Постановление) проверка расчетных приборов учета осуществляется сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредовано присоединены энергопринимающие устройства, в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией. Ст. 2 Постановления установлено, что безучетное потребление - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (поставки электрической энергии) порядка учета электрической энергии со стороны потребителя выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого возложена потребителя, в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) визуального контроля, нанесенных на прибор учета, а также в совершении потребителем иных действий, которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии. П. 167 Постановления определено субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, проверяют соблюдение потребителями требований Постановления № 442, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии. В соответствии с п. 192 Постановления по факту выявления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии. Также в соответствии с п. 2 Постановления ограничение режима потребления электрической энергией вводится при выявлении факта осуществления потребителем безучетного потребления электрической энергии. дата при проверке электроустановки ответчика, представителями Нижнегорского РЭС наименование организации был установлен факт безучетного пользования электроэнергией (потребитель своевременно не подал заявление) в связи с чем, был составлен акт № 000011, который подписан двумя представителями энергопоставщика и ответчиком. П. 184 Постановления предусмотрено стоимость объема безучетного потребления по договору энергоснабжения (поставки) электрической энергии рассчитывается по ценам на электрическую энергию, определяемым и применяемым в соответствии с настоящим документом за расчетный период, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии, а также условиям договора. В соответствии с п. 62 Постановления Правительства РФ от дата № 354 (ред. от дата) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан незамедлительно устранить (демонтировать) такое несанкционированное подключение и произвести доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги. Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления такого подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. Если дату осуществления несанкционированного подключения или вмешательства в работу прибора учета установить невозможно, то доначисление должно быть произведено начиная с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение или вмешательство в работу прибора учета. Нижнегорским РЭС по акту № 000011 произведен расчет объема и стоимости неучтенно потребленной электрической энергии, из определенной мощности подключенного оборудования в размере 2 кВт, с дата по дата, в количестве 184 дней, объем составил 6755 кВт/ч, стоимость составила сумма (с НДС). Статьей 15 ГК РФ установлено, что лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
Представитель истица по доверенности фио надлежаще извещённый о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Ответчик фио надлежаще извещенная, под роспись, о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление, в котором указал, что исковые требования не признает, просил применить срок исковой давности, а также рассмотреть дело в её отсутствие.
Третье лицо фио надлежаще извещённый о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, согласно информации ОВМ ОМВД России по адрес от дата № 64/12333 фио значится умершим дата
Суд, исследовав материалы дела, считает, что исковые требования удовлетворению не подлежат в связи с пропуском исковой давности, по следующим основаниям:
Как следует из материалов дела, ответчик фио являлась абонентом наименование организации и потребителем электрической энергии на основании лицевого счета № 021362 по адресу адрес адрес, открытого на имя фио
Согласно информации ОВМ ОМВД России по адрес от дата № 64/12333 фио значится умершим дата
фио в период времени с дата по дата зарегистрирована и фактически проживала по адресу: адрес.
дата при проверке электроустановки ответчика, представителями Нижнегорского наименование организации был установлен факт безучетного пользования электроэнергией (потребитель своевременно не подал заявление) в связи с чем, был составлен акт № 000011, который подписан двумя представителями энергопоставщика и ответчиком.
Нижнегорским РЭС по акту № 000011 произведен расчет объема и стоимости неучтенно потребленной электрической энергии, из определенной мощности подключенного оборудования в размере 2 кВт, с дата по дата, в количестве 184 дней, объем составил 6755 кВт/ч, стоимость составила сумма (с НДС).
Указанные обстоятельства достоверно подтверждаются исследовавшимися в судебном заседании письменными доказательствами.
Ответчиком до судебного заседания было представлено заявление о применении срока исковой давности и отказе в удовлетворении исковых требований.
В соответствии со ст. 195 ГК РФ, - исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.
Согласно ст. 196 ГК РФ, - общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 ГК РФ.
В силу п. 1 ст. 200 ГК РФ, - если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.
Положениями п. 2 ст. 199 ГК РФ установлено, что исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является самостоятельным основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
Поскольку как установлено в судебном заседании дата представители ресурсоснабжающей организации в присутствии ответчика провели проверку, по результатам которой был составлен Акта о нарушении № 000011 от дата, все участники расписались в нем, в связи с чем, началом течения срока исковой давности является дата
Истец обратилась в суд с иском дата, то есть с пропуском установленного законом трехлетнего срока исковой давности (дата).
Доказательств, свидетельствующих о частичной оплате ответчиком имеющейся задолженности с указанием дат оплаты, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, истцом не представлено.
Из системного толкования п. 3 ст. 202 ГК РФ следует правило, в соответствии с которым течение срока исковой давности приостанавливается на срок фактического соблюдения претензионного порядка (с момента направления претензии до момента получения отказа в ее удовлетворении), непоступление ответа на претензию в течение 30 дней либо срока, установленного договором, приравнивается к отказу в удовлетворении претензии, поступившему на 30 день, либо в последний день срока, установленного договором. Таким образом, если ответ на претензию не поступил в течение 30 дней или срока, установленного договором, или поступил за их пределами, течение срока исковой давности приостанавливается на 30 дней, либо на срок, установленный договором для ответа на претензию.
Вместе с тем, доказательств, свидетельствующих о приостановлении срока исковой давности в связи с проведением несудебной процедуре разрешения спора, обращение к которой предусмотрено законом, в том числе к обязательному претензионному порядку, со стороны истца также не представлено.
Согласно ч. 6 ст. 152 ГПК РФ, - при установлении факта пропуска без уважительных причин срока исковой давности обращения в суд, суд принимает решение об отказе в иске без исследования иных фактических обстоятельств по делу.
Наряду с этим, согласно абз. 3 ч. 4 ст. 198 ГПК РФ, - в случае отказа в иске в связи с признанием неуважительными причин пропуска срока исковой давности или срока обращения в суд в мотивировочной части решения суда указывается только на установление судом данных обстоятельств.
Принимая во внимание, что заявлений о восстановлении срока исковой давности со стороны истца не поступало, а обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для восстановления данного срока не установлено суд,  учитывая разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от дата № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», пришел к выводу, что истцом пропущен срок исковой давности, а потому исковые требования наименование организации адрес к фио  о взыскании стоимости безучетно потребленной электрической энергии, равно как применительно к ст. 98 ГПК РФ, судебных расходов - удовлетворению не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 194-198 ГПК РФ, мировой судья,
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований наименование организации адрес к фио о взыскании задолженности за безучетное потребление электрической энергии - отказать.
Разъяснить ответчику, что в силу ст. 103.1 ГПК РФ он вправе обратиться в суд с заявлением по вопросу о судебных расходов. Заявление по вопросу о судебных расходах, понесенных в связи с рассмотрением дела в суде первой, апелляционной, кассационной инстанций, рассмотрением дела в порядке надзора, не разрешенному при рассмотрении дела в соответствующем суде, может быть подано в суд, рассматривавший дело в качестве суда первой инстанции, в течение трех месяцев со дня вступления в законную силу последнего судебного акта, принятием которого закончилось рассмотрение дела.
Решение может быть обжаловано в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес в течение месяца со дня принятия решения.
Мировой судья

фио